УИД 77RS0033-02-2024-024703-91

дело № 1-87/25

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

18 апреля 2025 года адрес

Чертановский районный суд адрес в составе председательствующего судьи фио,

с участием: государственного обвинителя – старшего помощника Чертановского межрайонного прокурора адрес фио,

подсудимого фио и его защитника – адвоката фио, 

при помощнике судьи фио,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении фио, паспортные данные, гражданина РФ, холостого, имеющего ребенка паспортные данные, регистрации на адрес не имеющего, судимого:

- 02.06.2015 г. приговором Чертановского районного суда адрес по ч. 1 ст. 132 УК РФ, к наказанию в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев, освободился 11 сентября 2018 года по отбытию наказания, 

- 05.08.2021 г. приговором Чертановского районного суда адрес по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, к наказанию в виде четырех месяцев лишения свободы, освобожден в зале суда 05.08.2021 г. в связи с отбытием назначенного ему наказания, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

фио совершил самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства и пребывания, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

Так ему (фио), осужденному 02.06.2015 года Чертановским районным судом адрес по ч. 1 ст. 132 УК РФ и приговоренному к 3 годам 6 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освобожденному из мест лишения свободы 11 сентября 2018 года по отбытию срока наказания, являющегося совершеннолетним лицом, имеющим непогашенную и неснятую судимость за совершение тяжкого преступления, на основании решения Октябрьского районного суда адрес от 18 апреля 2018 года вступившего в законную силу 29.04.2018 в соответствии со ст. 3 Федерального закона от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», установлен административный надзор сроком 3 года с установлением административных ограничений в виде: обязательной явки 3 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства для регистрации, запрета на выезд за пределы адрес без уведомления ОВД по месту жительства для регистрации, запрета на пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства поднадзорного лица, в период времени с 23.00 час. по 06.00 час., за исключением случаев производственной необходимости. Будучи освобожденным из мест лишения свободы, 09 июня 2018 года фио, в порядке установленном частями 5 и 6 ст. 173.1 УИК РФ, предписания начальника ФКУ ИК-5 УФСИН России по адрес о выезде к избранному им месту жительства, с указанием срока прибытия, то есть до 12 сентября 2018 года включительно, установленного с учетом необходимого для проезда времени, и предупрежденным об уголовной ответственности за уклонение об административного надзора по ст. 314.1 УК РФ, исполняя обязанности, возложенные на него этим предписанием и п.п. 1,2 ч. 1 ст. 11 Федерального закона от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», прибыл в установленный администрацией исправительного учреждения срок к избранному им месту жительства по адресу: адрес, где был поставлен на учет, как поднадзорное лицо в Отделе МВД России по адрес, расположенном в доме № ... по адрес в адрес, где инспектором по административному надзору ОУУП Отдела МВД России по адрес старшим лейтенантом полиции фио в порядке, установленном приказом МВД России от 08.07.2011 № 818 «О порядке осуществления административного надзора за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», на него (фио) заведено дело административного надзора как на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации и составлен график прибытия по решению суда поднадзорного лица в территориальный орган на регистрацию, утверждённый 20 февраля 2019 года начальником Отдела МВД России по адрес подполковником полиции фио, устанавливающий для поднадзорного лица фио обязанность являться на регистрацию в Отдел МВД России по адрес, расположенный по адресу: адрес, три раза месяц, а именно каждый 2, 3 и 4 четверг месяца с 16 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, с которым он (фио) 20 февраля 2019 года был ознакомлен, и лично получил его второй экземпляр, а также предупрежден инспектором по административному надзору ОУУП Отдела МВД России по адрес старшим лейтенантом полиции фио об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора и в частности за самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора. фио, являясь поднадзорным лицом, будучи неоднократно предупрежденным об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора по ст. 314.1 УК РФ, установленного Отделом МВД России по адрес, не исполнял обязанности, возложенные на него решением Октябрьского районного суда адрес от 18 апреля 2018 года в соответствии со ст. 3 Федерального закона от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», уклонялся от административного надзора, в связи с чем, последнему решением Чертановского районного суда адрес от 17.12.2021 вступившем в законную силу 11.01.2022 административный надзор продлен на срок 6 месяцев до 20.08.2022 года, дополнены административные ограничения в виде: обязательная явка 3 (три) раза в месяц в ОВД по месту жительства для регистрации; запрет пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства поднадзорного лица, в период времени с 23.00 часов до 06.00 часов, за исключением случаев производственной необходимости; запрет выезда за пределы адрес без уведомления ОВД по месту жительства или пребывания; решением Чертановского районного суда адрес от 18.02.2022, вступившим в законную силу 06.03.2022 дополнены административные ограничения, установленные решением Октябрьского районного суда адрес от 18.04.2018 в виде: обязательной явки в ОМВД на регистрацию 4 раза в месяц в ОВД по месту жительства и пребывания для регистрации; решением Чертановского районного суда адрес от 18.10.2023, вступившим в законную силу 02.11.2023 в отношении фио срок административного надзора, установленный решением Октябрьского районного суда адрес от 18.04.2018 продлен на 1 год 83 дня, с установлением следующих административных ограничений: запрет пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства поднадзорного лица, в период времени с 22.00 часов до 06.00 часов. Однако, поднадзорный фио, достоверно зная о вышеперечисленных ограничениях, а также о продленном ему сроке административного надзора, реализуя свой преступный умысел, направленный на уклонение от административного надзора, в период с 29 декабря 2023 года до 24 июля 2024 года, осознавая противоправный характер своих действий, в нарушение требований п. 5 ч. 1 ст. 11 Федерального закона от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» уведомить орган внутренних дел по месту жительства о перемене места жительства не позднее чем за три дня до его перемены, в точно неустановленное дознанием время, осознавая общественную опасность своих действий в виде нарушения общественных отношений, обеспечивающих постпенитенцарное поведение лиц, освобожденных из мест лишения свободы и имеющих непогашенную, или неснятую судимость, не уведомляя о своих намерениях Отдел МВД России по адрес, осуществляющий за ним административный надзор, лишив возможности сотрудников Отдела МВД России по адрес осуществлять контроль за соблюдением ограничений, установленных судом, то есть самовольно, с целью уклонения от административного надзора, покинул свое место жительства, расположенное по адресу: адрес, не желая, чтобы его обнаружили соответствующие органы, таким образом, уклонился от административного надзора. 24 июля 2024 года фио был задержан сотрудниками полиции Отдела МВД России по адрес.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый фио виновным себя в совершении вышеуказанного преступления признал частично и показал, что когда он (фио) находился в местах лишения свободы, его отец по суду выписал его из квартиры по адресу: адрес, в связи с чем, он проживал после освобождения с матерью своего ребенка по адресу: адрес. Однако после того, как они расстались, ему пришлось переехать на адрес, где он зарегистрирован не был. О перемене места жительства он (фио) не уведомил инспектора по надзору, с которой отношения у него не сложились, однако от надзора не скрывался.

Суд, допросив подсудимого фио, свидетелей фио ..., фио, исследовав письменные материалы уголовного дела, считает, что виновность подсудимого в совершении вышеуказанного преступления установлена в судебном заседании и полностью доказана следующими собранными по делу доказательствами.

Показаниями свидетеля фио, являющейся инспектора по административному надзору ОУУПиПДН ОМВД России по адрес, в той их части, в которой она показала, что фио был осужден 02.06.2015 года Чертановским районным судом адрес по ч. 1 ст. 132 УК РФ и приговорен к 3 годам 6 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 11.09.2018 фио был освобожден из ФКУ ИК № 5 УФСИН России по адрес по отбытию срока наказания. Решением вступившим в законную силу 29 апреля 2018 года Октябрьского районного суда адрес от 18 апреля 2018 года фио установлен административный надзор сроком на 3 года с административными ограничениями в виде обязательной явки 3 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства для регистрации, запрета на выезд за пределы адрес без уведомления ОВД по месту жительства для регистрации, запрета на пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства поднадзорного лица, в период времени с 23.00 час. по 06.00 час., за исключением случаев производственной необходимости. Срок административного надзора установленного фио исчислять с момента постановки на учет в ОВД по месту жительства или пребывания. 20.02.2019 г. фио был вызван в ОМВД России по адрес для постановки на учет в качестве поднадзорного лица. При постановке на учет фио сообщил следующий адрес места жительства: адрес. кв. ..., по которому он был поставлен на профилактический учет в Отделе МВД России по адрес под административный надзор. В связи с тем, что документы в отношении фио из ФКУ ИК-5 УФСИН России по адрес поступили в отдел полиции 20.02.2019 г., последний встал на учет указанного числа. Ему был выдан график прибытия поднадзорного лица на регистрацию, согласно которого фио установлены обязанности: являться на регистрацию в Отдел МВД России по адрес каждый 2, 3 и 4 четверг месяца с 16.00 час. по 18.00 час. При постановке на учет фио было вынесено предупреждение об ознакомлении с ограничениями установленными судом, об ответственности неисполнения данных ограничений, в котором он собственноручно расписался. Также велся регистрационный лист на фио 03.09.2019 г. фио в соответствии приказа МВД России от 29.03.2018 года № 186дсп «Об утверждении Инструкции по организации и осуществлению розыска лиц, в отношении которых установлен административный надзор, не прибывших к месту его осуществления либо самовольно оставивших его» был объявлен в розыск, заведено контрольно-наблюдательное дело, по обобщению материалов по организации и осуществлению розыска поднадзорного фио зарегистрированное в Отделе МВД России по адрес от 03.09.2020 г. № 2дсп. 25.05.2020 г. фио был выявлен и доставлен в Отдел МВД России по адрес для дачи объяснения (материал проверки зарегистрирован в КУСП № 12793). По результатам проверки 14.06.2020 г. в отношении фио было возбуждено уголовное дело ОД ОМВД России по адрес по признакам состава преступления по ст. 314.1 ч. 1 УК РФ. Уголовное дело в отношении фио было направлено в Чертановский районный суд адрес. По приговору Чертановского районного суда адрес от 05.08.2021 года был осужден по ст. 314.1 ч. 1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы в ИК строгого режима, но был отпущен из зала суда, в связи с отбытием назначенного ему наказания. За нарушение административных ограничений, неоднократно допущенных фио, по решению Чертановского районного суда адрес от 17.12.2021 года административный надзор фио был продлен до 20.08.2022 года административные ограничения дополнены: обязательная явка 3 раза в месяц в ОВД по месту жительства для регистрации; запрет выезда за пределы адрес без уведомления ОВД по месту жительства или пребывания; запрет пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства поднадзорного лица, в период времени с 23.00 часов до 06.00 часов, за исключением случаев производственной необходимости. Также решением Чертановского районного суда адрес от 18 февраля 2022 года, вступившим в законную силу 06 марта 2022 года, фио на период действия административного надзора дополнены административные ограничения, установленные решением Октябрьского районного суда адрес от 18.04.2018 в виде: обязательной явки на регистрацию 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; а также решением Чертановского районного суда адрес от 25 апреля 2022 года вступившим в законную силу 14 мая 2022 года фио на период действия административного надзора дополнены административные ограничения в виде: запрета изменять постоянное место жительства без разрешения надзирающего органа. фио был ознакомлен с данными решениями суда. 14.06.2022 г. фио в соответствии приказа МВД России от 29.03.2018 года № 186дсп «Об утверждении Инструкции по организации и осуществлению розыска лиц, в отношении которых установлен административный надзор, не прибывших к месту его осуществления либо самовольно оставивших его» был объявлен в розыск, заведено контрольно-наблюдательное дело, по обобщению материалов по организации и осуществлению розыска поднадзорного фио зарегистрированное в ИЦ УВД по адрес ГУ МВД адрес от 14.06.2022 г. № .... 09.08.2023 г. фио был выявлен и доставлен в Отдел МВД России по адрес для дачи объяснения (материал проверки зарегистрирован в КУСП № 21585). По результатам проверки 10.08.2023 г. было возбуждено уголовное дело в отношении фио по признакам состава преступления по ст. 314.1 ч. 1 УК РФ. 10.08.2023 г. в порядке ст. 146 ч. 4 УПК РФ постановление о возбуждении уголовного дела в отношении фио отменено заместителем Чертановского межрайонного прокурора адрес. Также с 28.09.2023 года фио не являлся на регистрацию в Отдел МВД России по адрес. По решению Чертановского районного суда адрес от 30.10.2023 года административный надзор фио был продлен на один год 83 дня - до 30.10.2024 г., а также дополнено административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства поднадзорного лица, в период времени с 22.00 часов до 06.00 часов. 29.12.2023 г. фио в соответствии приказом МВД России от 29.03.2018 года № 186дсп «Об утверждении Инструкции по организации и осуществлению розыска лиц, в отношении которых установлен административный надзор, не прибывших к месту его осуществления либо самовольно оставивших его» был объявлен в розыск, заведено контрольно-наблюдательное дело, по обобщению материалов по организации и осуществлению розыска поднадзорного фио зарегистрированное в ИЦ УВД по адрес ГУ МВД адрес от 29.12.2023 г. № .... Ею (фио) и сотрудниками фио ППСП неоднократно проверялся адрес фактического проживания фио по адресу: адрес, а также второй адрес фактического проживания, указанный фио: адрес. Однако фио, назначенные ему судом административные ограничения не выполнял и по месту жительства не находился. Срок приостановления административного надзора в отношении фио начался с 29.12.2023 года по 23.07.2024 года, и составил 208 дней, то есть 6 месяцев 26 дней. 24.07.2024 г. фио был выявлен УУП ОУУПиПДН ОМВД России по адрес и доставлен в ОМВД России по адрес для дачи объяснения, материал проверки зарегистрирован в КУСП № .... О причинах неявки на регистрацию как поднадзорное лицо, пояснить ничего не смог, каких-либо документов, подтверждающих причины и уважительность своих неявок на регистрацию фио не предоставил.

Показаниями свидетеля фио, являющегося участковым уполномоченным ОМВД России по адрес, в той их части, в которой он показал, что среди поднадзорных лиц под наблюдением ОМВД России по адрес находится фио, фактически проживающий по адресу: адрес, на обслуживаемом им участке. Так фио был установлен административный надзор на срок 3 года, с административными ограничениями, однако неоднократно, начиная с сентября 2023 г. им (фио) и сотрудниками фио ППСП ОМВД России по адрес осуществлялся поиск указанного гражданина, осуществлялись выходы по месту регистрации по адресу: адрес, а также по месту фактического жительства, по адресу: адрес, звонки на телефонный номер, которые не дали положительных результатов, местонахождение последнего установить не удалось. фио не появлялся в установленный срок и к инспектору по административному надзору для регистрации, в связи с чем 29.12.2023 г. было принято решение завести контрольно-наблюдательное дело по розыску лица, в отношении которого установлен административный надзор. На основании Приказа МВД России от 29 марта 2018 года № 186 дсп «Об утверждении Инструкции по организации и осуществлению розыска лиц, в отношении которых установлен административный надзор, не прибывших к месту его осуществления, либо самовольно оставивших его», фио, был постановлен на сторожевой контроль. 24.07.2024 года фио, был задержан и доставлен в ОМВД России по адрес, где инспектором по административному надзору было вынесено постановление о прекращении розыска лица, в отношении которого установлен административный надзор, а материал проверки в отношении фио был передан в ОД ОМВД России по адрес для принятия решения.

Показаниями свидетеля фио, являющейся матерью ребенка подсудимого, в той их части, в которой она показала, что проживает в квартире № ... дома № ... корпус ... по адрес в адрес. Когда фио освободили из мест лишения, он приехал к ней (фио) по указанному выше адресу и стал проживать в данной квартире. Он встал на административный надзор, в соответствии с установленным ему графиком ходил на регистрацию в ОМВД России по адрес. В 2023 году фио выехал из ее квартиры, так как они расстались, после чего перестал отмечаться у инспектора по административному надзору.

Кроме того, виновность подсудимого в совершении вышеуказанного преступления подтверждают следующие исследованные в ходе судебного следствия письменные материалы дела.

Приговор Чертановского районного суда адрес от ... года, по которому фио осужден по ч. 1 ст. 132 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима (т. 2 л.д. 39-42).

Справка об освобождении, в соответствии с которой фио освобожден из мест лишения свободы 11 сентября 2018 года по отбытию срока наказания (т. 2 л.д. 48).

Решение Октябрьского районного суда адрес от 18 апреля 2018 года, вступившее в законную силу 29.04.2018, в соответствии с которым в силу ст. 3 Федерального закона от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» фио установлен административный надзор сроком 3 года с установлением административных ограничений в виде: обязательной явки 3 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства для регистрации, запрета на выезд за пределы адрес без уведомления ОВД по месту жительства для регистрации, запрета на пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства поднадзорного лица, в период времени с 23.00 час. по 06.00 час., за исключением случаев производственной необходимости (т. 1 л.д. 12-13).

Предписание начальника ФКУ ИК-5 УФСИН России по адрес о выезде фио к избранному им месту жительства, с указанием срока прибытия, то есть до 12 сентября 2018 года включительно, установленного с учетом необходимого для проезда времени, и предупрежденным об уголовной ответственности за уклонение об административного надзора по ст. 314.1 УК РФ (т. 1 л.д. 8).

Дело административного надзора Отделе МВД России по адрес на фио, как на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации, по месту жительства по адресу: адрес (т. 1 л.д. 37, 38).

График прибытия по решению суда поднадзорного лица в территориальный орган на регистрацию, утверждённый 20 февраля 2019 года начальником Отдела МВД России по адрес подполковником полиции фио, устанавливающий для поднадзорного лица фио обязанность являться на регистрацию в Отдел МВД России по адрес, расположенный по адресу: адрес, три раза месяц, а именно каждый 2, 3 и 4 четверг месяца с 16 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, с которым он (фио) 20 февраля 2019 года был ознакомлен, и лично получил его второй экземпляр, а также предупрежден инспектором по административному надзору ОУУП Отдела МВД России по адрес старшим лейтенантом полиции фио об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора и в частности за самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора (т. 1 л.д. 39, 40). 

Регистрационные листы поднадзорного лица фио и предупреждения (т. 1 л.д. 41-48).

Контрольно-наблюдательное дело по розыску в отношении поднадзорного фио, из которого следует, что последний совершил самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства и пребывания, совершенное в целях уклонения от административного надзора (т. № 1 л.д. 49-158).

Решение Чертановского районного суда адрес от 17.12.2021 вступившем в законную силу 11.01.2022, в соответствии с которым административный надзор фио продлен на срок 6 месяцев до 20.08.2022 года, дополнены административные ограничения в виде: обязательная явка 3 (три) раза в месяц в ОВД по месту жительства для регистрации; запрет пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства поднадзорного лица, в период времени с 23.00 часов до 06.00 часов, за исключением случаев производственной необходимости; запрет выезда за пределы адрес без уведомления ОВД по месту жительства или пребывания (т. 1 л.д. 23-24).

Решением Чертановского районного суда адрес от 18.02.2022, вступившим в законную силу 06.03.2022, которым дополнены административные ограничения, установленные решением Октябрьского районного суда адрес от 18.04.2018 в виде: обязательной явки в ОМВД на регистрацию 4 раза в месяц в ОВД по месту жительства и пребывания для регистрации (т. 1 л.д. 25).

Решением Чертановского районного суда адрес от 25.04.2022, вступившим в законную силу 14.05.2022, которым дополнены административные ограничения, установленные решением Октябрьского районного суда адрес от 18.04.2018 запретом изменять постоянное место жительства, расположенного по адресу: адрес, без разрешения надзорного органа (т. 1 л.д. 26).

Решением Чертановского районного суда адрес от 18.10.2023, вступившим в законную силу 02.11.2023, которым в отношении фио срок административного надзора, установленный решением Октябрьского районного суда адрес от 18.04.2018 продлен на 1 год 83 дня, с установлением следующих административных ограничений: запрет пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства поднадзорного лица, в период времени с 22.00 часов до 06.00 часов (т. 1 л.д. 35-36). 

Вышеуказанные доказательства, в той их части, в которой они положены в основу настоящего приговора, суд считает относимыми, допустимыми, поскольку они добыты без грубых нарушений уголовно-процессуального законодательства, которые влекли бы безусловное исключение их из доказательственной базы, и достаточными для разрешения настоящего уголовного дела по существу. Содержащиеся в них сведения согласуются между собой и свидетельствуют о виновности подсудимого в совершении настоящего преступления. Все письменные и вещественные доказательства получены в результате проведения с соблюдением норм уголовно-процессуального закона соответствующих следственно-процессуальных действий, согласуются с показаниями подсудимого фио, свидетелей фио ..., фио, о фактических обстоятельствах совершения настоящего преступления.

Оснований сомневаться в объективности вышеуказанных показаний подсудимого фио, свидетелей фио ..., фио, у суда не имеется, поскольку они дали в целом последовательные и непротиворечивые показания о фактических обстоятельствах дела, которые взаимосогласуются между собой, признаков оговора фио со стороны свидетелей фио ..., фио судом не установлено, какой-либо заинтересованности с их стороны в искусственном создании доказательств вины подсудимого судом не выявлено, фактов лжесвидетельства не установлено, как не установлено самооговора со стороны фио Показания о фактических обстоятельствах настоящего преступления подсудимого и данных свидетелей подтверждаются совокупностью письменных доказательств по делу, в связи с чем, суд считает вышеуказанные показания правдивыми, достоверными, соответствующими фактическим обстоятельствам произошедшего, и находит возможным положить их в основу приговора.

Оценивая аргумент подсудимого о том, что от надзора не скрывался, суд относится к нему как необоснованному, поскольку он опровергается показаниями самого фио о том, что переменив место жительства, о перемене места жительства не уведомил инспектора по надзору, с которой у него не сложились отношения.

Таким образом, оценив все исследованные в ходе судебного следствия доказательства, как по отдельности, так и в совокупности, суд квалифицирует действия фио по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, поскольку совершил самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства и пребывания, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

Проанализировав данные о личности подсудимого, который на учете в ПНД не состоит, заключение судебной психиатрической экспертизы в отношении него (т. 1 л.д. 205-207), а также принимая во внимание его поведение в судебном заседании, в частности то, что в суде он ведет себя адекватно, активно защищается, суд приходит к выводу о том, что фио следует считать вменяемым, как в момент совершения инкриминируемого ему деяния, так и в настоящее время.

Разрешая вопрос о виде и мере назначаемого подсудимому наказания, суд, помимо вышеуказанных обстоятельств, принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, конкретные обстоятельства дела, а также данные о личности подсудимого, который судим, на учете в НД и ПНД не состоит, холост, работает не официально, положительно характеризуется матерью его ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Смягчающими наказание подсудимого фио в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, суд признаёт: частичное признание им своей вины; его положительную характеристику; его конкретные семейные обстоятельства, наличие у него иждивенцев, их количество и характер; состояние здоровья, наличие конкретных заболеваний, как у него самого, так и у его близких и родственников. 

Оценив изложенные обстоятельства в их совокупности, принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, в том числе, смягчающие наказание, личность подсудимого, влияние назначаемого наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, характер и степень общественной опасности настоящего преступления, в совокупности свидетельствующие о невозможности применения к нему положений ст. 73 УК РФ, суд считает необходимым в целях его исправления и предупреждения совершения новых преступлений, назначить ему наказание с применением положения ч. 2 ст. 68 УК РФ в виде лишения свободы, полагая, что цели наказания, перечисленные в ч. 2 ст. 43 УК РФ, могут быть достигнуты только в данных условиях. При этом в качестве вида исправительного учреждения, на основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, суд считает необходимым определить ему исправительную колонию строгого режима.

Суд не находит оснований для применения к подсудимому положений ст. 64 УК РФ, поскольку смягчающие его вину обстоятельства, как каждое по отдельности, так и в их совокупности, не являются исключительными, то есть существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного им преступления.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

фио признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 04 (четыре) месяца, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, зачесть в срок отбытия фио наказания время его содержания под стражей с 19.12.2024 г. по 18.04.2025 г. включительно, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в колонии строгого режима.

Меру пресечения фио в виде заключения под стражу отменить.

Освободить фио из-под стражи в зале суда в связи с отбытием назначенного ему наказания.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья: